Prou. 12.

Ephes. 4.

Psal. 3.

† Ezech. 30-75.

Collatio nō inelegans.

Γράμματα.

De artaba vide Hiero. &amp; Herodot.

Memorabilis sententia.

Matth. 7. \* φρονιμω.

1. Cor. 3.

Mich. 1.

Mich. 3.

truunt, & adaptant vnicuique viliori, qui quadatenus in sinceris erroribus impermixta conferunt. Animum autem aduertes, num forte omnes homines, quantumque de veritate tradiderunt sua dogmata, fanis quibusdam ac veris fuerint præoccupati, an iuxta communem intelligentiam, & in his quæ disseminata sunt ab opifice, pulchram habeant domum, quum isti qui à linea veritatis exorbitant, aliena soleant superinducere à doctrina Dei, idque fit per imposturam externæ disciplinæ, ac si domui magnificæ eam coaptent quæ est deterior. Et hæc quidem dicta sunt ad sermonem qui de domo est. Iam quando sanctus, Dei quidem non solum est ædificatio, sed agricolatio, iuxta beati Pauli sententiam: & ipsa anima fundata est, uti domus, & radicem altius egit ceu planta († in charitate enim radicati) agetum, de ipsa agrî vicinitate non nihil differamus, quem contemptim excolentes & perditæ, seipsos reddunt instanti condemnationi obnoxios. Quæcumque tandem de agricolatione sunt dicta, utpote his confinia quæ ad manum sunt, simul excutiamus. Sanè iuxta dictum Salomonis, ciuilis quædam est, nec improbanda plantatio. *Plantati (ait) mihi vineam: feci mihi hortos † & pomaria, & plantati in eis lignum omnigeni fructus.* Est & huic opposita species plantandi, quam non plantauit Pater cælestis, quæ & ab radice conuellitur iuxta Domini comminationem. Equidem plantatio hæc vineam habet ex planta traduce Sodomorum, & malleolum ex Gomorrah, & vnam fellis colit racemumque amaritudinis profert suis possessoribus. *Furor † draconum est vinum eorum, & furor aspidum insanabilis.* Qui igitur menti suæ postquam in seueritatem genus omne spiritualis fructificationis, radice insita naturæ beneficio ad exhibitionem fructuum iustitiæ à conditore, manum admonerit operibus maligni agricolæ, hic est qui ob interditam vicinitatem agrî ad agrum, à Scriptura miser prædicatur. Eam ob rem interminatur ipsi frugum fertilitatem, ut ne documentum specimen ipsi doctrinæ ex aëro respondeat. Vbi enim operantur decem iuga bouum, & faciet lagunculam vnam. Hæc quidem dicendi formula innuit consuetudinem genti Phœnicum vernaculam, qui iunctis ad aratrum bobus vineam colunt. Porro Scriptura eos indicat qui in vtramlibet propendent partem, contraria complectuntur dogmata & eadem vnum alteri connectunt, quorum animæ sunt infrugifera ac steriles. *Va qui consurgitis mane, & siceram sectamini, qui manetis vsque ad vesperam. Vinum enim comburet eos. Cum cythara enim & psalterio & tympanis & tibis vinum bibunt: opera verò Domini non respiciunt, & opera manuum eius non considerant.* Præsens hæc prophetia particula enatrationem complectitur Apostolica sententiæ. Ait enim Apostolus quoniam *ebrii regnum Dei non hereditabunt:* hic verò offenditur, quod diluculo experrecti studiosè expetunt & connectantur ebrietatem. Apud Hebræos enim inualuit consuetudo, ut potio omnis potens inducere ebrietatem, nominetur *Sicera.* Iuxta igitur præcæmiam, qui mox adueniente die ad calices & phialas elocant suos oculos, & circumspiciunt vbi computationes fiant, tabernæ & cauponæ: & ad conuiuia se mutuo inuitantes, omnemque animæ anxiam sollicitudinem circa eiusmodi curam consumentes, tales lugubri comploratione prosequitur propheta qui nullam quidem portionem temporis sibiipsis retinet ad cognitionem mirabilem Dei operum, neque oculos finunt interquiescere ac feriari ut suspiciant cælum & contemplantur eorum quæ in ipso sunt incredibilem pulchritudinem, atque ita per contemplationem raræ distinctionis eorum possent agnoscere auctorem totius generationis. Quin potius sua adornant conuiuia tapetis versicoloribus & cortinis floribus interstinctis: superuacaneum item studium & inanem prorsus diligentiam ostentant in parandis poculis, ceu sunt vasa refregendo † vino accommodata, vasa cornuta, phiala, pastorale vas, & crateres, nomina & figuras excogitantes parandæ ebrietati, ita ut vasculorum differentia sensim inducat fatietatem, ipsa poculorum subalterna permutatio ac diuersitas idoneam ad bibendum eis inducit exercitationem. Deinde sibi intuciem propinantes ad subeundum certamen bibendi se componunt, quem redundantem excessum isti ad posteros transmittunt ad suam ignominiam, tam victi, quam victores. Ad

**A** vntum omnes temulenti redduntur. Sunt autem qui & præfint istis conuiujs, sunt & principes pincernarum, sunt item præfecti triclinijs & instruendis conuiujs, & ordo quidam in re sic inordinata & confusanea deprehenditur: & in re prorsus incondita habitus ac dispositio. Ipsi ministri temulenti fiunt. Rifu & ebrietate complentur omnia. Christianorum oculis dignum commiseratione se offert tale spectaculum. Ad hæc tamen, ut præfecturis istis à Christiana frugalitate abhorrentibus non nihil accrescat honestatis, ita ipsam ebrietatem quasi reginam circumfidentes veneratione quadam dignantur, quod planè vituperandū est. Præter hæc enim ob excessum talis industria coronis exornant.

**B** Coniuuium ipsum floribus circumfundunt, vnguentis, thymiamatis & innumeris quibusdam, è longinquo petitis & excogitatis ad oblectandos animos coepulantium. Occupationem adhibent his perituris iusto ampliore, quando per præsentem hilaritatem sibi comparant æternum supplicium. At interim non longius à præcedente loco, tibie subnectuntur, cithara, tympana & ea quæ iuxta veritatem lugent pereuntes, secundum autem institutum vitæ istorum ebriacorum, ut melico concentu in se extimentent omnes animæ voluptates, quasi vinum natiuo suo calore non sufficiat ad excitandum in infelici anima bibuli immensum agmen concupiscentiarum. Carterum hæc eo fiunt, ut in ipsis sensus omnes prætigij voluptatum ludificari detineantur. Aures quidem tibiaram concentu demulcentur, ipsi autem olfactus suffimentis & odoramentis complentur. Os subseruit ingredienti vino: oculi quæ fiunt, perspicibunt, verius à se auersi per ebrietatem obliquo aspectu obtutentur: ob quæ dictum est illud. *Va qui consurgitis mane, & siceram consecramini, & expectatis vesperam.* Et qui totos dies in his versamini & persistitis, ita ut nihil temporis vobis superfit ad perspicendum opera Domini & ad intelligendum opera manuum eius. Qua enim temporis parte isti possent quiduis de Deo edoceri? Mane? Sed confestim ut somno à se excusso surrexerunt, consecrantur Siceram. Media die? Sed tum vel maximè augetur in istis sumitque incrementum libido bibendi. Vesperæ? Sed & tum bibunt. Et quidem illos detrahit dies, non item eos deseruit ebrietas: sed maximè etiam noctu non se finunt auelli à computationibus, quasi nox priuato, quodam iure ad noctem pertineat. Vè igitur qui consurgitis mane, ad sectandam siceram siue ebrietatem, & manetis vsque ad vesperam. Dein causam subnectit Propheta tam diuturnæ durationis in conuiuio, dicens: *Vinum enim comburet eos.* Causam dicit, qua sit interim, ut inexplebili prouocentur libidine bibendi. Nam quando multus vini liquor, merus maximè nec dilutus, infusus corpori fuerit: tunc per ampliore iusto vaporum ingestionem, humor qui bibenti est connaturalis, deurit & torrefcit. Ipse ad hæc opinor, quia vinum quod ante capitur, sit sibi ipsi incendij fomes, & ita suo ingressu dilatat spatium & reddit capacius. Quemadmodum enim torrentes influente quidem humore pleni esse videntur: mox autem ut præterlapsus est & effluxit, pro derelictis habentur siccis, glareosis & sticulis: ad eundem modum & temulentorum corpora excauata & effossa conspiciuntur per immoderantiam vini, humorem insuper naturalem ad se trahunt qui totum diem immanent exhauriendis calicibus vsque ad vesperam. Ob hoc ait: *Manent vsque ad vesperum. Vinum enim eos comburet.* Ignis enim hic ex vino profiliens, semel inditus carni accendit ignita iacula inimici. Mentis enim rationem & intellectum opprimit vinum ac suffocat: desideria autem & voluptates, perinde atque oleum flammam solet, accendit. Dicitum itaque hoc, quia vinum eos comburet, non accipimus solum pro bibendi aviditate: sed & pro reliqua corporis inflammatione. Deinde adaugens rei istius absurditatem Scriptura ad id progreditur: *Cum cythara & psalterio & tympanis, & tibis vinum bibunt.* Citharistæ enim quidam iuuenili ad mala prolapsi qui se habent impudico aspectu, & tibicinæ & fidicinæ, quæ tempus floridæ ætatis per flagitia tradunt, chori insuper & cantilenæ in commune depromptæ per improbos, quæ virilitatem corporum suis enervant lenocinijs, animalque delinquentes illo publico concentu perfringunt, & ad complexum obscenæ omnis & illegitimæ volu-

Ephes. 3.  
† ἐν ἀπό-  
τι, lege ἐν  
ἀγάπῃ.

Eccle. 2.  
iuxta LXX.  
† κηρύξ  
ἡ παρα-  
δείσος.

Deut. 32.  
† θυμὸς  
δρακονίων,  
ἡ θυμὸς  
ἀσπίδων.  
Vulg. Fel  
draconum  
& venenū  
aspidum.

Phœnicum  
vineæ co-  
lenda ratio.

Galat. 5.

γενεσιᾶ-  
χὸν.

† θυμὸς  
ρεσ, θυμὸς  
φιδικαί,  
κισθίων,  
κισθίων,  
κισθίων.  
Vide Astu-  
nam.

\* συμπε-  
σάρχο,  
δινόχοι,  
Αρχιεπί-  
κλ. νοι.  
Vid. qui de  
Conuiujs  
priscorum  
scripserunt.  
Ebrietas  
detestanda.  
Vide Homil.  
Basil in  
ebriosos.

Βεβαίως  
à simili.

Confirmat  
Collatione.

mæ voluptatis ebrios extimulant. Porro per eiusmodi nequitiam, quid tandem contingit? Et opera Domini non respiciunt, & opera manuum eius non considerant. Verbum quidem *εὐβλέπειν* aspicere, intueri, subindicat eam apprehensionem rerum inuisibilibum, quam assequimur contuitu oculorum: *κατανοεῖν* vero, intelligere, considerare, repræsentat contemplationem inuisibilibum quæ nuda mente fit.

Quando igitur inuisibilia Dei à creatura mundi, per ea quæ facta sunt, intellecta conspiciuntur: qui opera quidem non suspicit, neque item deducitur mentis oculo ad cognitionem inuisibilibum: Quid itaque est, quod dicitur? Nimirum, quia ebrietas origo est totius impietatis & desertionis Dei, quum sit intellectiua virtutis obtenebratio, per quam maximè solet Deus agnosci: opera item manuum eius, quæ insuper futura speratur bonorum malorumque retributio, ignis ille & qui in inferno paratus est cruciatus, lingua siccitate retorrída quæ expetit parua asperginis aut stillulæ qualemcumque consolationem, circumcirca flamma grassatur, nec finens per aëris respirationem vlllo refrigerio recreari æstus illum in viscera descendentem. Quamobrem tibicines manet suspirium ac gemitus: pro immoderata ebrietate, tangitur quis auiditate stillulæ ebriacus, cuius caro torretur in fritorio camini infernalis: pro impudicis spectaculis, profundæ se offerunt tenebræ: pro irrequieta & insomni libidine, vermis illic succedit peruigil nec vnquam obdormiscens. Quid igitur ebrietatis explendæ studio, altius demerserunt suæ mentis aciem, ne hæc opera manuum Dei possent considerare, aut qui se manerent cruciatus, præuidere: non ab re hos Scriptura lamentis profequitur, quasi hisce malis iam opprimerentur? Audiant hæc, qui vice Euangeliorum in ædibus suis \* citharas retinent ac lyras: quia sicut qui dudum perierant: ita & ipsorum perditionem lugens Propheta, iterum atque iterum reuocat & hortatur, eorum malis condolefcens affectu dilectionis: Ait enim, *Va qui cum cithara & tibus & tympanis & psalmis vinum bibunt.* Atqui apud te iacet lyra auro denteque elephantino interstincta & variegata, affixa velut sublimes cuiusdam altari, statua & idolum dæmoniicum: & mulier quædam misera pro eo vt edoceret admouere manus pensili fuso, propter seruilis conditionis necessitatem, edocta abs te est, fortè à mercenario, forsân ab eo qui eam lenæ cuiusdam mulieri aut prostituta tradiderit, mox vbi in proprio corpore omnem expleuit libidinem, præfidet adolescentulis similibus doctrix operum. Quamobrem die iudicij, pœna duplex tibi occurreret, nimirum ob ea quæ ebrius flagitia committis, propter item doctrinam improbam qua à Deo abalienasti animam infœlicem. Ad hæc, nudus cubitus (res aspectu ipso impudens) adsistit lyra, manusque depromendis sonis admouet. Denique amoto omni conuiuio, oculi omnium eo diriguntur, subtricescunt aures & eas accommodant modulata pulsationi citharæ. Tumultus quidem ibi cohibetur: qui autem recitaturus est, iubet fauere linguis. Fit mox concertatio verborum impudicitia, & petulantis lasciuia, eorum porro omnium qui quietem agunt in domo, aures capiuntur melico concentu, sed qui ad flagitiosam lubricitatem extimulet. Is itidem in Ecclesia Dei non filet, neque subtricescit, dum Euangelij sententiæ depromuntur. Nec ab re. Qui enim illic imperat silentium, inimicus est: idem quoque hic suggerit, vt tumultuetur & interstrepat. Castis & bene moratis oculis quàm miserabile spectaculum, mulierem non telam ordiunt aut deducere pensum, sed cantillare ad lyram \* non à proprio vito cognosci, sed ab alijs publicam inspectari meretricem: non modulari psalmum confessionis, sed cantica concinere ad libidinem pro licentia: non supplicare Deo, sed vltro prope-rare ad \* gehennam: non ad Ecclesiam Dei studiosè contendere, sed & secum alios inde auocare. Huic inuisi sunt lana: deducere vero flamen renuit neque nouit tramma, subtegmen siue filum intorquere, sed neque si sciat, vult. Cum temulentis est eius conuersatio, quorum studia sedulo assectatur & colit. Reuera isti telam ordiuntur \* Arachneam. Quasi ad stamen quoddam sedent, sic manus suas fidibus citharæ in ordinem redactis admouent. Et centrum citharæ, quasi radium textoris huc illuc crebriùs transfe-

\* κιθάρας & λύρας.

\* Gehenna, vallis trinitatis, Syriacè sonat infernum. \* Arachne tela. Proverb.

rendo, ne lineam quidem demum ostendunt rectæ actionis. Artium etenim quæcumque ad vitam hanc traducendam sunt necessaria, finis ipse spectandus exponitur oculis mortalium: vt artis lignariæ, sedes, scamnum siue subbellium: architectonicæ siue structoriæ, domus & ædificium: artis compingendarum nauium, ipsa nauis: textoriæ, vestis, toga, stragulum: arariæ aut ferrariæ, gladius. Earum autem artium quæ pendet à studio vanitatis, ceu sunt citharistica, saltatoria, ars inflandi tibus & alia eiusmodi, mox vt desijt actio, ipsum se declarat opus, idque profus iuxta apostolicam sententiam, quorum finis interitus & perditio. Hæc sanè dicta sunt aduersum eos qui per immodicam molliciem, totos se dedunt delicijs, præter \* ientaculum, prandium: & canam, siue continue: aut certè in eos qui diebus hilaritatis & lætitiæ, puta nuptiarum aut conuiuiorum, accuratius conquirunt & adhibent tibus, citharas & tripudia saltationesque, quando nihil horum à nobis requisitum est: quippe qui diuina nos docente scriptura didicimus indignationem promotam esse aduersus istiusmodi studia & vitæ conuersationem. Timore igitur impudentium malorum, flagitiosam hanc vitæ vestræ consuetudinem deinceps permutate in melius. Sed & si qui indolem delictorum atque intelligentiam diligentem excutiant iuxta aliam acceptionem, vique licebit aliud quiddam elicere, quod magnopere iuuet animas nostras. Ait enim, *Va qui consurgunt mane, & persequantur siceram, expectantes vesperam.* Hoc est, Va his, qui ad excutiendas ignorantia suæ tenebras per introductionem ad Dei cognitionem, exorto eis sole iustitiæ, vice priorum iniquitatum ac totius impietatis nuncupantur religiosi, & Ecclesiæ Dei adnumerantur: & isti sinunt se opprimi vitis carnis sic, vt videantur omnem rationis vsum à se excussisse, & ab omni virtute profus defecisse, perinde atq; hi quorum mens per ebrietatem obscurata est. Tales planè vt miseris desierit scriptura, qui post acceptam Dei doctrinam se dedunt ebrietati vitiorum omnium propagatrici. Nouit siquidem esse qui se absque vino plerumque inebriant, quum dicat, *Va qui ebrijs estis, absque vino.* Quemadmodum enim vinum si infusum fuerit corpori plufculum, quàm necessitas exigat, aut ferat bibentis virtus, suapte natura consuevit rationi offundere tenebricosam obscuritatem: ita & affectus concupiscentiæ aut tristitiæ, aut iracundiæ, expugnata semel ratione, efficiunt amentes quos occupant. Miseri igitur, imò ter miseri qui non initio solum ineuntis vitæ se immerferunt voragini temulentia, sed in ea persistunt, adusque vesperam, hoc est, vsque ad retinacula vitæ, vltro seipfos dedentes improbis affectibus. Vno quidem veluti modo, illuminatio quæ ex cognitione Dei proficiscitur, semel inserta cordibus, dicitur mane siue matutina lux. Sed enim iuxta alterum modum, constituta iam & perfecta ratione, vitam ipsam auspiciamus rationalem. Secundum verò vtramque acceptionem, tenebræ & nox priorem vitam insinuant, siue ratio nunquam perficiatur & anima immerfa imprudentia, ratione destituatur, seu quod acies mentis profunda caligine obuelata se abalienarit à Deo. *Va igitur, qui surgunt mane ad sectandam siceram.* Hoc est, Qui paulò priùs stultitiam vitio adolescentiæ inuectam à se excusserant, pro eo quod vsu iam vique rationis præditi debuerant constanter luctando euincere vitiosas animi affectiones, ab eis euerti se sinunt & eadem veluti ebrietatem quandam consecantur. Isti planè miserimi, qui ineunte primum vita & eadem demum desinente, nullum imponunt finem istiusmodi temulentia. Porro non vna est istorum ebriacorum differentia. Et hi quidem desierunt ab ebrietate, mox vt diluculascit: alij autem paucillo minùs quum ad eam accessissent, finem fecerunt: alij vero diutiùs multo eam pro-rogarunt. Bonum igitur fuerit, vt à somno experrecti affectemus sobriè viuere ac sanctè: vt digni efficiamur qui ingrediamur sancta, non vinum, non quicquid inebriare potest, bibentes. Scriptum quippe est: *Et loquutus est Dominus ad Aaron dicens: Vinum & siceram non bibetis tu & filij tui tecum, quando ingressuri estis in tabernaculum testimonij.* Natura enim humana permolestum est, & difficile ad rectitudinem reuocare id quod per se immoderatum est: nimirum iuxta Paræmiam, \* posterior nauigatio, ab ebrietate exurgere, vbi primum

Hæc profus eadem habes apud hunc Basilium in Hexamer.

\* δειπνον, Tria hæc apud prisicos complectebatur.

Ἐνόςμην, ex collatione.

Leuit. 10.

Ἐνόςμην, \* vel secunda & prospera nauigatio.

primum diluxit dies. Eorum autem qui immorantur ex-  
 hauriendis calicibus vini, ac sedulo inquirunt vbinam cele-  
 brentur comotationes, horum inquam, mens sic sollicita  
 circa horum sciscitationem, non potest inspicere opera  
 Domini, neque opera manuum eius contemplari: sed ad  
 modulationem citharæ & psalterij totam se extendit ad se-  
 ctandam ebrietatem. Vtriusque inuentor fuit Iubal, qui ex  
 genealogia sibi conueniente, nempe ex Cain prognatus  
 scribitur. Ait enim Scriptura: *Accepit enim Lamech sibi uxores*  
*duas. Nomen vni Adda, & nomen alteri Sella, & peperit Adda \* Iob-*  
*bel. Hic erat pater habitantium in tentorijs, † pascencium iumenta.*  
*Et nomen suit fratri eius Iubal. Hic auctor fuit psalterij & ci-*  
*tharæ. Istiusmodi citharæ ac musices fuit amantior Laban,*  
*qua cum optauerat deducere & comitari honoris gratia ge-*  
*nerum suum Iacob. Si enim indicasses mihi, emissem te cum*  
*leuitia, cum musicis, tympanis & cithara.* Sed enim patriarcha  
 auersatus eam musicen, vt quæ impedimento sibi futura  
 esset ad inspiciendum opera Domini & ad considerandum  
 opera manuum eius. Quinetiam Nabuchodonosor re-  
 gnante, in dedicatione imaginis, ad vocem resonantium,  
 tubæ, fistulæ, citharæ, sambucæ, psalterij, symphonia,  
 omnisque generis musicorum, populi quidem & tribus &  
 linguæ in humum se demittebant: qui verò longissimè  
 erant, nec sustinebant bibere vinum Babylonicum, quique  
 mensæ regalis delicias execrabantur, hi ne prociderunt  
 quidem aut adorarunt imaginem, sed contempto omni  
 potentatu mortalium ipsam vim ignis dissiparunt. Quod  
 si peccatum est, non inspicere opera Domini, nec conside-  
 rare opera manuum eius: sustollamus oculos nostros, &  
 \* libros qui de opificijs sunt operum Dei, deque eximia pulchri-  
 tudine creaturarum, int' opificiamus, contemplantes quàm  
 aptè & concinnè respondeat à se conditis auctor vniuersæ  
 generationis creaturarum. Quodque inuisibilia Dei à crea-  
 tura mundi per ea quæ facta sunt, intellecta conspiciuntur,  
 hæc fortasse sensilis creaturarum apprehensio dicta est Vi-  
 sio: intellectilis autem notio supra mundanorum spirituum  
 appellata est intelligentia. Ob eam causam dicit Scriptura  
 eos opera Domini non aspicere, hoc est, ne ad hæc quidem,  
 quæ vel aspectu ipso sentiuntur, oculos attollere. Et opera  
 manuum eius non considerant, hoc est, arcana quadam vi  
 intellectus non exquirunt: vt quæ inuisibilia sunt, appre-  
 hendant. Nomen τῆς θεωρίας matutini diluculi, quo fiat  
 illustrius nobis & explanatius: sciendum, quia à tenebris re-  
 gressio est, siue eius qui vitio adolescentiæ priuatur vsu ra-  
 tionis, aut certè θεωρία dicitur eius qui ab ignoratione Dei  
 reuocata animæ inditur primariis aditus ad cogitationem  
 veritatis. Hæc subinde colligere poteris ex prophetis de  
 mane siue matutino tempore aut diluculo quod præsens sen-  
 tentia dilucidior fiat, cuiusmodi est istud, *Emitte manè pro-*  
*phetas.* Et illud: *Manè exaudies vocem meam.* Illud item: *Manè*  
*astabo tibi & aspicias me.* Et: *De nocte vigilat spiritus meus ad te*  
*Deus.* Et: *Deus, Deus meus ad te de luce vigilo.* Et illud: *In matu-*  
*tino interficiebam omnes peccatores terra.* Et illud: *Ad vesperum de-*  
*morabitur fletus, & ad matutinū leuitia.* Qua igitur ratione, be-  
 neficiæ Dei erga homines exhibitæ cōueniebat, vt mane  
 prophetæ mitterentur? Quia scriptura omnis quæ à Deo  
 proficiscitur ad nos, qui ipsius voluntatem exaudire possumus,  
 vtique venit non ea exprobrans quæ quis admiserit  
 per inscitiam puerilem: sed quæ nuper gesta sint naturali  
 prudentia & cognitione ad discretionem boni & mali. De  
 his igitur Scriptura loquitur, quia simul vt ij velut obiter  
 & per transfennam ad intelligentiam aspexerint rei propo-  
 sitæ & quadatenus oculos animæ extulerint à priore igno-  
 rantia, vt non nihil irradiationis exciperent ac splendoris, ver-  
 bum Dei simul oculos cordis subiret præscribens eis quæ &  
 agenda & commendatione essent digna. Intelligentiæ huic  
 consentanea sunt quæ ex Psalmo depromptimus: *Mane ex-*  
*audies vocem meam.* Et, *Mane astabo.* Nox enim quamdiu ob-  
 scidet animam nostram, nisi prius exoriatur sol, non po-  
 test exaudiri à Deo. Anima autem postquam reputata  
 fuerit ab ignorantia quæ de Deo est, postulationes suas  
 offerat, in splendore iam consistens rationalis diei & spiri-  
 tualis. Deum enim habet à quo exaudiatur eius vox. Ob  
 hoc ait: *Mane astabo tibi, & videbis me.* Nam si adistere vo-  
 les Deo: vide, ne cuiuspiam rei malitiosæ interfis, sed fac

A quæ Mosis præscripta sunt. Tu autem adiste coram me fir-  
 mus, stabilis & immotus fide, adstans ipsi, vt dignus ha-  
 bears qui contemplere multiplicem veritatis speculationem.  
*Astabo tibi (ait) & videbis me.* Quamdiu enim quis contem-  
 platius fuerit eius pulchritudinis quæ in istis visibili-  
 bus conspicitur, physicus appellatur & physiologus, hoc  
 est, naturæ indagandæ studiosus & iam cognitæ interpres.  
 Verùm vbi quis ea mente transcendens, ipsi adstiterit Deo,  
 post perspectam eius cognitionem: quodammodo, quæ  
 sunt omnia, ei videntur pulchra esse & valde bona, & pul-  
 chritudine quæ in creaturis conspicitur, ad illud quod modi  
 omnibus pulchrum est & amabile, se mens sursum rapit,  
 vbi visio nata est conspiciam se & spectandam exhibere  
 solis animabus à contagione peccati expurgatis. Tunc  
 animus vbi promouit ad ea vsq; quæ indaginem transcen-  
 dunt & cognitionem rerum naturalium, eoquæ à nonnullis  
 vocantur μεταφυσικά, spectator talium effici potest.  
 Quando igitur ait: Tibi adstabo, & ei quæ de te est specu-  
 lationi viciniùs accessero: tunc in integrum restituar ac res-  
 pirabo per contemplatiuum actionem illustratus lumine  
 tuæ cognitionis. Sanè quod dictum est, concinit huic sen-  
 sui: *Cæli enarrant gloriam Dei,* non quòd vocem edant sen-  
 sorio organo aurium nostrarum perceptibilem: sed quia ani-  
 mus affluet exercere se scripturis quæ de opificio sunt  
 & conditione mundi, vbi perspectè cognouit vniuersa aspi-  
 rare ad cælum arcano quodam naturæ affectu, quasi per  
 hæc vocem edant, tum addiscent magnificentiæ gloriæ e-  
 eius qui cælos condidit. Ad hoc etiam promouet nos  
 propheta & excitat, dicens: *Sursum aspiciate oculos vestros, & vi-*  
*dete quis instituit hæc omnia.* τὸ ἀναβλέψαι, aspectus sursum  
 versus innuit sublimem & de sublimibus contemplationem,  
 & quòd mens per visibilem subtilem animaduersionem  
 cognitioni propinquat rerum omnium opificis. Il-  
 lud proinde de nocte & antelucano tempore surgere ad  
 Deum, tale quiddam nobis insinuat, vt quum nox præces-  
 ferit, dies autem appropinquit, sicut in die etiam de-  
 center & honestè ambulare incipiamus, à nobis excutien-  
 tes opera tenebrarum, nempe multimodam speciem  
 comestationis & ebrietatis, cubilium & impudicitia: tunc  
 enim dicere illud possumus: *De nocte euigilat spiritus meus*  
*ad te Deus.* Adhuc rem ipsam explanat illatione. Quid est,  
 quod in eo creat antelucanum tempus aut diluculum? Quia  
 tantisper dum terram incolimus, lux mandata tua sunt.  
 Lux plane siue lucerna mandata sunt tenebras ignorantia  
 discutientia. Etenim *præceptum Domini lucidum, illuminans*  
*oculos.* Quod autem in centesimo Psalmo dictum est: *Quia*  
*in matutino interficiebam omnes peccatores terra:* id liquet prorsus  
 dictum esse obscurius, quod aliud ænigmate insinuet.  
 Non enim eo dictum est, quasi vnoquoque diei initio ma-  
 nus suas contaminaret hominum sanguine. Non hoc indi-  
 cat scriptura. Id enim præterquam quod nulli non colli-  
 quescit, est etiam incredibile & absurdum. Quo enim pa-  
 cto vnus potuit singulo quoque diei diluculo, manu prop-  
 pria dedere neci omnes peccatores terræ? Neque enim vnus  
 poterat simul omnibus euadere superior, quando tam  
 multi à rectitudine exorbitabant. Estne hoc veritati con-  
 sentaneum. Etiam si bello eos euicisset, num vno diluculo  
 ad vnum omnes simul interemisset? Atqui non poterat  
 vnus sua manu, vnoquoque tempore antelucano ipsos per-  
 ducere ad internecionem. Quid igitur innuit hoc: *In ma-*  
*tutino interficiebam omnes peccatores terra, vt disperderem de ciui-*  
*tate Domini omnes qui operantur iniquitatem?* Ipsi quiddam  
 exaudiamus, quod intelligentiæ distorum propius conueni-  
 at: vt ne videamur coarguere voluisse eloquia Prophetarum,  
 quod neutiquam fas est. Ciuias Domini, cætus est  
 humanæ conditionis: peccatores autem eius non alij ali-  
 qui sunt, quam ij de quibus ait Saluator, quia ab intimis,  
 nimirum à corde exeunt cogitationes malæ, inuidia, homi-  
 cidia, adulteria, furta, falsæ testimonia, & his similia.  
 Qui tales sunt, hos vocat peccatores terræ, quippe qui  
 consentente terrena carne euadunt tales. Nobis proinde  
 consulit Propheta, vt quàm citissimè mutati conuertamur,  
 nosque pœniteat prioris vitæ, nec malis mala accumul-  
 emus. Quemadmodum enim qui funes nectunt aut ple-  
 unt iunceas storeas, vt quod superest ex fune cæpto con-  
 torqueri,

\* **זבל**  
 Iudæi in-  
 bilam buc-  
 cina.  
 Gen. 4.  
**אדח**  
 Adach cō-  
 gregatio.  
**צל**  
 umbra.  
 † **Κηνό-  
 τροφος.**  
 Gen. 31-  
 iuxta LXX.

\* Hexæme-  
 ron.

Visio est in  
 intelligentia.  
 ὁρασις  
 νόσις.

Psa. 5.  
 Ibid.  
 ἐπιόψατο  
 μὲ.  
 Psa. 62.  
 Psa. 100.  
 Psa. 29.

Psa. 5-4.  
 Ibid.

Psa. 5.

Ibid.

Psal. 18.

Ibid.  
 Psa. 100.

Ibid.

Collatio  
 elegans.

torqueri, consumatur, alterum ei atrox & interferunt, quo longior euadat & augeatur. Pari modo, qui in profundum malorum festinant se protrudere, priusquam priori peccato sit impositus finis, adiungunt secundum. Rursus huic alteri aliud continenter coaptant. Atque ita profusus, vita quæ per peccatorum gradus progreditur, assimilatur videtur funiculo cuiusmodi contexto & in longum tracto, quippe quæ & quod prius cœperat connectere, retinet: & quod semper adest, coaptat & adiungit ad similitudinem præcedentis: Ob hoc ait: *Væ, qui attrahitis peccata, quasi funiculo longo.* Sententiæ istius intelligentiam mutemur, & † ab exemplo. Sit vnus aliquis propensus & alacer ad peccatum explendæ suæ lubricitatis. Obserua, quæso, per quot quantæve asciscit sibi & attrahit peccatum luxuriæ. Primum quidem, suum ipsius corpus ad eundem modum simulat & componit. Et crines quidem hoc modo ei circumtendentur, taliter verò veste amittit, & hac quidem non qualicumque, sed quæ studio quæsitæ sit & faciat ad elegantiam, ad zonam vsque, demissa vsque ad soleas. Per hæc ostentat ambitiosam & superfluam curam ac studium suæ honestatis. Deinde suppeditat pecunias, vt vel earum pretio redimat fructuonem pulchritudinis istius scorti. Ad hæc, pressius cogitat quas sibi pronubas conciliet, verius lenas. Verba adornat quæ faciant ad corruptelam, ex composito sibi instruens ac parans occasiones amatorij congressus, comotationes & conuiuia, prolixas confabulationes. Per tot tantosque conatus quicumque intermedij occurrunt, sibi accersit tandem flagitium prostitutæ pudicitia. Hic est qui attrahit peccatum, quasi funiculo longo. Denique vt semel dicam, malitia omnis quæ in proximum non fortuito quidem & obuiio casu perficitur, sed consulto & insidiosè præcogitatus molitionibus è longinquo consummatur, funiculus iste est in longum exprorectus, per quem homines sibiipsis attrahunt peccata longissime licet distita. Certè ad hunc modum hi funiculi quantalibet longitudine extendantur, perquam difficiles sunt soluti, ob vigorem peccantium confirmatum consuetudine peccandi, qui que inuoluunt se vehementer peccatis crebrius repetitis. Eam ob rem addit, Et † tanquam iugi fune aut corrigia vitulæ. Vincula enim quibus iugum alligatur temoni, non facile disrumpuntur, licet à fortissimis iumentorum paribus attrahantur, multaque violentia ad se pertrahant non leuia onera. Scriptura proinde vim intendit ac robur addit acrimoniæ correptionis, dum infert lorum, restim seu funem iugi esse è vitula. Hoc est, à fortissimo animali, quod non cedit labori, neque fatiscit aut imbecillius redditur diuturnitate temporis. Væ igitur istis, qui molitiones quasdam diutius præcogitatas studio exercent ad peccandum & eandem obstinatè ac fortiter perficiunt. Sed enim non incongrue adaptari posset Christo dicenti his qui in vinculis sunt, exite: & his qui in tenebris, reuelamini. Vinceti enim simulatque egressi fuerint domum carceris & tenebris exuti è portu pœnitentiæ oculos exulerint ad verum lumen, iam sequuntur Christum, confitentes quidem, sed vinceti manicis, quousq; permutatis operibus digni habeantur, qui ab ipso eximantur manuum vinculis, quæ vincula eareus creduntur nulli hominum vitari posse. Qui verò ad se attrahunt peccata, nec Dei iudicium verentur, sed contemnunt: plerumque sua opinione festinantius properant quæ interminatur scriptura, quod per eas se non sinunt persuaderi nec eis obsequuntur, led dicunt. *Cito appropinquant quæ faciet, vt videamus: & veniat consilium sancti Israel, vt sciamus.* Sed enim funiculus hic in longum protractus, peccatum ad se attrahit procul, licet disparatum & distitum. Lique enim eos talia dicere, qui de venturo seculo fidem à se reiecerunt, & comminationes per scripturam intentatas aspernantur. Qui enim horrendum illud Christi tribunal reformidat, & ad memoriam reuocat quæ à iuuentute admisit peccata, qua fronte is sic contemptim audebit properare ad iudicium? Res hæc in contrarium abit. Tempus etenim effragit per gratiam sibi præstitui aliquanto diuturnius, ad hoc, vt suam animam expurgare possit & abstergere ab omni eluue peccati. Nam quod isti nulla perpensa ratione ad futura illa festinent, argumento sunt Achitophel & Iudas, qui quòd iudica-

rent presentia mala his quæ succedent esse atrociora, & opprobrium hominum intolerabilis cruciatus gehennæ, maluerunt vltionem mortem sibi conficere laqueo. Neque enim si acquirerent integræ fidei de futuro illo seculo, vitam suspensio finiissent. Quinimo licet etiam vitæ istius calamitates tulissent implacidius iusto, decernentes tamen apud se futura supplicia præsentibus longè esse formidabiliora, his vtrique malis quæ patiebantur, adiecerunt, qualis erat & Iob, quum diceret: *Vtinam meipsum possem † manu conficere aut deprecatus alterum qui mihi faceret hoc.* Hisce enim verbis ostenditur, quàm esset intolerabilis plaga. Cæterum timor & circumspecta cautio aduersus hoc suum consilium, ipsum conseruauit. Siquidem condemnatio debita homicidis, his impendet qui vt è vita emigrant, inferunt sibi vim. Siquidem apud Paulum inuenimus dici solitum à quibusdam illud: *Faciamus mala vt veniant bona.* Porro consilium eiusmodi studio præcogitatum arbitramur funiculum esse grauis alicuius peccati attractiuum. Id enim in confesso est factum esse per multam morum peruerfitatem & Iudæorum animos talis incescit sententia. Nam quando inualescente peccatorum multitudinè expectabatur euentura strages & interitio hominum, dicebant: *Agedum, faciamus mala & mensuram iniquitatis quæ demum superest, adimpleamus: ita vt nulla super sit præsentibus reconciliatio & vniuersa in meliorem statum redigantur.* *Væ qui dicitis malum bonum, & bonum malum, qui ponitis tenebras lucem, & lucem tenebras: qui ponitis dulce amarum, & amarum dulce.* Sanè perfecti est viri, nimirum eius qui habet sensoria organa, diuturna assuefactione exercitata, quibus discernere queat indolem atque naturam boni ab eo quod malum est. Probat insuper trapezita est, quod est bonum, id retinere: abstinere autem ab omni specie mala. Is verò qui habet facultatem animæ discretiuam & rerum æstimatricem incorruptam, de vniuscuiusque meritis testimonia reddit inter se euariantia, id quod quibusdam videtur esse multè dexteritatis & agilitatis erga humanam naturam, sic circa vnumquemque approbare quæ contraria sunt veritati. Atque vtinam isthæc dissonantia ad eos solos peruenisset, qui suis scriptis docent se esse à fide alienos, qui audent profiteri se esse pares scribendis de vnaquaque re libris omnemque vim operatoriam (& hoc quantum ad se attinet) in dubium reuocant, ceu cum dicunt solem nigrum esse, quòd corpora obfuscet & obducatur nigredine (quibuscum ne diutius congregiare familiariter) suumque dogma de † retentione assensus per istiusmodi inductiones moluntur & confirmant, quibus fit, vt sensus istis paradoxis inuentor Pyrrho. *Vide Laert. Diog. Quæ multos Pyrrhones habet nostra hæc animæ?* *† τῆς ἐπιπέρας inuentor Pyrrho. Vide Laert. Diog. Quæ multos Pyrrhones habet nostra hæc animæ?* Etenim si hæc rerum vniuersitas Dei prouidentia gubernetur, an temerè feratur: inter se certò constituunt. Videre præterea liceat multos eorum etiam qui fidem commodarunt scripturis & legalibus & prophetis, reclamantes huic contentioni de Dei prouidentia erga vnumquemque, verisimilitudine persuasos aduersus efficacem Dei operationem: ita vt veritas in digerendis dogmatibus debilitetur ac fluctuet. Cæterum isti quidem credere se contententur in Christum Iesum, deprehenduntur tamen in ipsa scripturæ intelligentia, inque eadem sententia non vsquequaque perfecti: sed ad dissentaneas opiniones abripiuntur & fidei modis omnibus contrarias. Et hi quidem propter simplicitatem & vulgarem locutionem: alij rursus nec pauci cupientes suam multis ostentare scientiam, per auiditatem cum mulanda pecuniæ, perque inanem gloriam, quasi verò sapientes isti sint alios præcellentes scientia. Eam ob rem referta sunt omnia sententiis inter sese pugnantibus & iis qui dogmata tradant reclamantia suismet authoribus, quando singuli quique suo dogmati tuendo obstinatius insistent,

παράδειγμα  
μα.

† ὅς ζυγοῦ  
ἰμάντι δα-  
μνηθεῖς.

Attendite  
Lutherani,  
& videte  
hæc.

sistunt, & quæ diuersæ partis sunt placita, perrumpunt vi ut euertant & confutent acerrima verborum velitatione. Optarem sanè ego, vt qui insolentius se venditant obseruasse apostolicam doctrinam, & velut per manus ab illis accepisse prædicationem Euangelij quasi succedaneam, id ipsum exhiberent per suorum dogmatum concordiam, quandoquidem isti Ecclesiam Christi quæ vna est, in partes scindunt. Nec solum ad scientiam rerumque notionem isthæc turbela peruenit, sed & vsque ad opera. Siquidem sunt viæ viri quæ videntur rectæ esse: nouissima tamen earum respiciunt in profundum inferni. Et, *Est iustus qui perit in iustitia sua, & impius qui permanet in malitia sua.* Etenim si quid est quod difficile speculemur & perspiciamus, in hoc genere fuerit vera iustitia. Eoque Salomon hæc eidem numero connectit ceu paria & eiusdem fortis, dicens: *Animaduertere parabolas & obscurum sermonem, verbaq; sapientium & enigmata: Vt intelligas iustitiam veram, & dirigas atque administres iudicium.* Vtique multi vt aliena corradant per rapinam, peruersa & à linea rectitudinis exorbitantia pronuntiant iudicia, ante plenam causæ cognitionem (quæ sufficienti ratiocinatione & diuturno examine peruestigata deprehenditur) de vnoquoque dogmate suum assensum cum fastu præbentes, citra iustam probationem ac temerè Natiua indoles ac virtus artis Dialecticæ credita est hæc prestare posse. Equidem naturas eorum quæ facta sunt, distinctè diuidit: quæ congenera sunt, facit vt dignoscas: vt que discernas quæ sunt contraria. Quamobrem is qui concisus erat se tenere diuinam hanc dialecticam, dicebat illud: *Oblectet te sermocinatio mea.* Istorum enim Dialectica, qui toti rixosius incumbunt & veluti grassantur contentiosius ad rerum cognitionem, prorsus inamœna est & insuauis, nimirum ad indignationem prouocans. Porrò tres quum sint rerum inter se compungnantium coniugationes, lucis & tenebrarum, boni & mali, amari & dulcis: hæc ne vnum sint in subiecta materia, à se secundum cuiusque genus disparata: vt paucioribus expediam, liquet malum constitui nequitia & morum peruersitate: quod autem honestum, definitum esse bonum ac laudabile. Rursus, Tenebræ aër est luce priuatus: è diuerso, lux essentia est dissolutiua tenebrarum. Adhuc, Dulcedo quidem placidus nitor est ac suauitas sensum virtute gustandi præditum demulcens & edulcans dulci quopiam humore aut succo: contra, Amaritudo est quod gustatum exacerbat organum gustandi. Sanè hæc iuxta simpliciorum intelligentiam vsq; adeò à se disparata sunt & seiuncta. Quare igitur sic desipienter lucem ipsam nominatim dicis tenebras, persistens in profunda noctis caligine? Et quum ipse tu oculos habeas circumfusâ caligine tenebrarum obscuratos, sic es animatus, quasi lucis plenitudine illustreris? Quis autem gestu rei amarulentæ malè affectus, tanquam exhilaratus dulci quopiam illecebra voluptatis, frontem exporrigit & lætitia perfunditur? Proinde sensilis hæc corporis pulchritudo cui non cognobilis est & conspicua, is modò habeat \*oculos? Ipse enim elegans decor vltro se accommodat passim obuiis, fortuitò ablatas ac naturali quadam attractione, per partium corporis consentaneam inter se proportionem, vna cum emicante præstantia coloris. Quinetiam ipsa turpitudine suapte natura à se auertit suos spectatores. Verum non videtur Scriptura loqui de his quæ sensoris organo percipiuntur. Quòd si præceptum Domini lucidum illuminans oculos. Et, *Lucerna pedibus iusti est sermo Dei:* qui vitam ducit non secundum dictamen virtutis, hic si circumuolutus fuerit perturbationibus profectis à concrezione corporalis materiæ: profectò ille est, qui vitam malitiæ tenebris adopertam complectitur & charissimam habet, velut lucem, & idem eum qui iuxta præceptum Domini suam instituit vitam, auersatur tanquam qualsdam tenebras. Quumq; eloquia Dei dulcia sint iusti faucibus & super mel suauia intellectualia eius gustui, iste ea fastidit, quòd apud se iudicet obseruationem mandatorum esse operosiorum, ex animo autem acquiescit parabili ac nitidæ voluptati: talis astruere possit quod amarum est, esse dulce: & quod dulce est, amarum. Sanè secundum hæc liceat & de bono sentire. Nam quòd verè bonù est, idem in anima quæ ad parandam virtutem afficitur, conuenientem habet & adæquatam

A proportionem. Virtus enim mediocritas quædam est & æquabilis proportio. Quæ autem vtraque ex parte excedunt virtutem ipsam, excelsus & defectus dicuntur, nimietas siue redundantia & turpido. Exempli gratia, Magnanimitas siue fortitudo mediocritas quædam est: excelsus autem circa eam, est inconsculta temeritas: defectus verò huius, timiditas. Itaque pulchritudo quidem animæ est consentanea eius proportio secundum virtutem. Ipsius autem turpido, vitia per malitiam ei ingesta citra modum ac temperiem. Tales igitur scriptura astruit esse miseros qui malitiam consecantur ac probant vice bonitatis: à virtute verò profugiunt, tanquam ab improbitate. Proinde causa in quæstionem ponenda est, & venit exquirendum cur in commemoratione boni, adiectum est illud, λέγοντες dicentes: in commemoratione lucis & dulcedinis, non item additum est, dicentes, sed τίθεντες ponentes. *Va enim, qui dicunt bonum, malum: & va qui ponunt tenebras, lucem: & va qui ponunt dulce, amarum.* An fortè Scriptura declarat, quia per primam instituendæ vitæ optionem seu electionem, solo sermone deerramus & prolabimur in errorem, in ipsis autem constituti nequitia operibus, quando edocti experientia non iam à malo abstinemus, quasi nobis ipsis præstitimus metas qualsdam talium operum, ponentes istius nequitia opera forè nobis immota. Qui enim à studio consecandæ luxuriæ & voluptatis non se transponit ad temperantiam, vtique sibi ponit quod amarum est, dulce. Qui item per Euangelium, qualemcunque gustum vitæ delibet, certa autem destinatione eligit vitam prorsus pecuniam & totius expertem rationis, sibi ipsi tenebras ponit pro luce. Qui certè quidem istis patrocinatur & quum indecoris operibus inuoluatur, de eis impudentem & licentiosum textit sermonem: hic est qui & dicit quod bonum est, malum: iuxta Apostoli sententiam reprehendentis eos non solum qui faciunt ea, sed & acriter se infensum esse declarat his qui consentiunt facientibus. Rursus, ponit lucem tenebras, qui lucernam ponit sub modio, aut supellecilem domestico vsui necessariam recondit sub candelabro. Dum quis sua ipsius tradit dogmata, ea que ponit in commune pro consuetudine operandi, vtique dicit quod bonum est, malum. *Va qui sapientes estis apud vos ipsos, & coram vobismet ipsis scientes.* Sanè quadrant hæc non his modo qui per operationes exorbitant à rectitudine, sed & conueniunt eis qui incredulitate detinentur & ignorantia fidei quæ est in Dominum nostrum Iesum Christum. Qui enim non credit in veram illam lucem, sed seipsum constituit diaboli filium, hic dicit lucem esse tenebras, & tenebras lucem. Quemadmodum igitur lux est Dominus, ita est & dulcedo suauitatem & oblectationem omni iucunditate animi referam præbens his qui excussa à se ignorantia in ipso sunt renati. Quamobrem qui degustato eo expertus iam est dulcissimam eius & suauem fructuionem, dicit: *Gustate & videte, quia suauis est Dominus.* Itaque qui non credit in Dominum Iesum, quod dulce est, dicit esse amarum. Qui autem non credit in Dominum, is nec assensit natiua indoli verè illius pulchritudinis, neque contemplationem ipsius recipit. Non enim in concinna & apta membrorum proportione, non item in excellenti quopiam colore qui emicans & efflorescens in superficie corporis spectantibus creet iucunditatem: sed sola mente & ea excellenter perpurgata, præcellens illa diuinæ naturæ dicta propriè pulchritudo apprehenditur, iuxta Psalmum dicentem: *Specie tua & pulchritudine tua.* Quisquis igitur suæ mentis oculo non excipit cotuscos fulgores diuinæ illius pulchritudinis: talis dicit quod \* bonum est, esse malum. Nimirum negatione huius, assentitur contrario ipsius. Quia enim Dominus est lux, prorsus sequitur eius aduersarium esse tenebras. Quia dulcis est veritatis natura, constat mendacium esse amarum. Dum negatur Deus, vtique assensus præbetur eius contrario. Ex quo igitur participatio nulla esse iustitiæ ad iniustitiam, nulla communio luci ad tenebras, nulla consensio Christi ad \* Beliar: dispescenda sunt hæc & discernenda ab iniucem, Sanè magna opus est & exacta attentio, vt ne dum putamus nos esse tanquam lucem, ipsi circumueniamur captiosis ratiocinationibus ab eo qui se transfiguratur in angelum lucis: neque opinionem de dulcedine conceptam, quæ in speciem suam.

Eccles. 7.

Prov. 1.

Vere Dialecticos  
ἐγκύριον.

Sophisticè  
Dialecticos  
sugillatio.

Malitia.  
Bonitas.

Tenebra.  
Lux.  
Dulcedo.

Amaritudi-  
do.

\* Neque enim cæcus  
inducat de coloribus.

Psal. 18.  
Psal. 118.

Finitio vir-  
tutis.

Quæstio.

Solutio.

Quæ im-  
proba sunt  
intelligit  
ἐπισημο-  
ves.

Psal. 33.

Psal. 44.

\* τὸ καλὸν  
προνόον.

2 Cor. 6.  
\* Pro  
βελίαρ  
βελίαρ  
lege Belial,  
absque iu-  
go, perue-  
nit  
suam.

speciem esse apparet in amaritudine nequitiae, nostro testimonio comprobemus, neu astipulemur voluptuosa & genialis vitae consecratoribus, neque si anima eò redigatur, ut seruiat pulchritudini corporum, existimemus hac in re itam esse indolem verè pulchritudinis. *Vae qui sapientes estis inter vos ipsos, & coram vobismet scientes.* De his qui tales sibi videntur nempe intelligentes & scientes, quum alioqui tales non sint, possunt hæc dici, quando nec intelligentia præditi sunt, nec rerum peritia. Possunt tamen & de his quidem intelligi, qui re vera penes se obtinent gratuitum hoc donum intelligentiæ & scientiæ: atqui non depromunt in communem aliorum usum. *Sapientia enim occulta & thesaurus inuisus, quæ utilitas in vrisque? Qui igitur tales penes se reconditam detinent scientiam, non item eam exerunt in conspectum aliorum, quasi si quis apud se defossum talentum occultuit: imò ne in conspectu quidem Dei habetur rerum scientia præditus, quando is scientiæ dono abutitur, non ad gloriam Dei.* Tertia insuper potest induci acceptio istorum intelligentium & scientium se à Deo habere. Et hi quidem, tales licet, norint se eam obtinere gratiam, Dei dono: causam tamen istius beneficentiæ non in Deum referunt, dum isti apud semet intelligentes & coram seipsis scientes, si qua laude digna gesserint, sibiipsis ascribunt, aduersum quos nonnihil dicendum se offert. Et quidem, *Quid habes, quod non accepisti? Quod si accepisti: quid gloriaris, quasi non accepisti?* Et illud, *Nisi Dominus edificauerit domum, in vanum laborauerunt, qui edificauerunt eam.* Intelligentia enim dicitur quasi sequax quadam dexteritas & promptitudo animæ è vestigio cogentis in vnum res ipsas quas tacita cogitatione conceperit, quæ & nata est ceu semina, cogitationes nostras in vnum contrahere ad iustam perfectionem. Intelligentia est velox quidam ac solers mentis discursus, ceu indiuidua comes cogitatione apprehendens quid cuique rei proprium sit, decetave. Scientia autem habitus est in seipso ratam habens certitudinem, nec vlla ratione mutabilis est. Sciens verò qui comprehensionem speculationum (quæ ad consequendam beatitudinem magnopere conducunt) quadantenus ad habitudinem vsque & inconculse iam in se continet. Ait enim scriptura sapientiam esse scientiam diuinarum & humanarum rerum & talium rationum. Iam quando Christus, suapte natura sapiens est, hinc eum asserimus sapientem qui ex participio Christi, in sapientia quadantenus promouit. Intelligentes autem is esse noscitur per absolutam perfectionem seminum eius quæ in nobis est, intelligentiæ. Sciens verò qui vbi comprehendit commentationes contemplationi accommodas & mirè adiuuantes ad assequendam beatitudinem, secundum hoc pro habitudine iam & solidius in se eas continet. In Exodo \* autem inuenimus oraculum à Deo redditum pro architectis: *Implemi eum Spiritu diuino sapientia & intelligentia & scientia.* Quamobrem, vae intenditur ei qui originem & causam indultæ sibi intelligentiæ ac scientiæ non transcribit Deo. Nemo igitur sibi vendicat tanta hæc, vt se scientem esse profiteatur aut dicat intelligentem, at neque sapientem. Nam quando sapientia, scientia est diuinarum humanarumque rerum, eam si habes, acceptam refer originem causamque Spiritui sancto. *Egredietur enim vinga de radice Iesse, & flos de radice ascendet, & requiescet super eum Spiritus Dei, Spiritus sapientia & intellectus, & quæ deinceps. Vae qui potentes sunt in vobis & bibunt vinum: & potentatus qui miscnt siceram.* Et lex quidem vsu vini & siceræ interdicti sacerdotibus mox ingressuris sancta, pariter & his qui vocantur Nazaræi, vt dictum est in Numerorum libro, sub hac verborum serie: *Et loquutus est Dominus ad Moysen dicens. Loquere filiis Israël, & dices ad eos: Vir siue mulier qui \* magno animo votumouerit, vt sanctificet sanctificationem Domino: à vino & siceræ sanctificabitur. Acetum ex vino & acetum ex siceræ non bibet. Et quæcumque fuerint ex vna, non bibet. Et vnam recentem, & vnam passam non comedet omnibus diebus voti sui. Ex omnibus quæcumque fuerint ex vinea, vinum per expressionem vinaceorum vsque ad acinum nunquam comedet omnibus diebus voti sanctificationis suæ.* Salomon item in Prouerbij. *Principes qui iracundi sunt, vinum non bibant: vt ne postquam biberint, obliuiscantur sapientia.* Administratos enim verbi Diuini decet, necnon eos

A quorum fidei concedita est prouida hominum sollicitudo, vt prorsus sibi interdican ab his quæ noxam adferunt præcipuæ facultati animæ nimirum menti. Si quando enim plusculum vini meracioris nec diluti aqua corpus subierit: quasi tyrannus quispiam, festino cursu contendit ad arcem, & ab eo summo vertice ingerit animæ & excitat tumultus irrequietos, à nulla legitimi mandati transgressione sibi temperans. Quin ipsam primùm omnium, rationem simul atque rededit in ordinem ancillarum, omnem denique distinctarum partium animæ ornatum atque ordinem eruditione comparatum confundit & permiscet suisque turbelis præcipitem dat. Risus concit planè indecoros, vocem obstreperam ac tumultuantem efficit, excitat iras temerè conceptas, effrenes concupiscentias exulsucit, extimulat ad insaniam vsque, & ad inconcessam omnem atque illegitimam voluptatem. His de causis viderint magnates, vt ne vinum bibant, siue is cui principatus quispiam conceditus est, & reipublicæ moderatio, seu isti qui per ætatis florem in vigore vegeto constituti sunt corporis. Tales enim qui natura sunt, ad consecrandam voluptatum illicebam propendent: si quando plusculum vini acceperint, & impetum, ceu flammam quandam excitant & in sublime atollunt, materia ampliter suppetente iis qui vruntur. *Minimo namque conceditur misericordia: potentes autem poterunt tormenta siue & examen patientur.* Eam ob rem, Væ est potentibus istis, quibus noxam vinum & sicera ingerunt. Cui enim plus committitur, plus ab eo reperitur. Tibi itaque credita quum sit dispensatio sacramentorum, sermo sapientiæ, scientiæ vis, tu autem errabundus per ora oculosque mortalium circumfers animam vino immerfam, qua non iusta ratione te lamentatur Propheta ac deplorat? Penes enim te quum sit fortitudo spiritualis, tu eam ista vini immoderantia imbecille reddis. Et qualicumque tandem succubuerit quis perturbationi animæ videlicet per ebrietatem inductus in emotionem mentis vitioso illo affectu innatam ipsi, talis utique dicitur bibere vinum & temperare sibi siceram, quod nomen nouimus sua interpretatione innuere τὸ μεδυσμα ebrietatem. Ratio enim quum euicta fuerit ab affectu turbulenta ebrietatis non perinde est consequens ac si alia affectione se ingerat animæ à tristitia, à timore, à voluptate & concupiscentia. Nos itaque potentes, quorum fidei demandata est sollicitudo, vt populo præfideamus, etiamsi quadantenus hoc vitio euidimus superiores, videamurque imperio rationis ab ebrietate nobis temperare, illi frenum iniicere vi rationis: ne sic tamen à cæteris vitijs seiuncti sumus extra omnem aleam miseræ. Ambitio enim & honoris & principatus, grauissimæ ebrietatis: intoleranda ebrietatis, inuidia. Hypocrisis, perueicax est temulentia. Derractio aduersus proximum, vehemens est ebrietatis. His affectibus inebriata semel anima obliuiscitur sapientiæ. Nihil enim sic obturbat & confundit contemplationem sapientiæ, vt hæc improbanda affectio, omnisque species peccati. Quo autem pacto qui sapiens est, potest idem esse iracundus? Ait enim Scriptura nondum immobilem esse circa tales animæ affectus: quin de eo edisserit, qui quadantenus istis & mediocriter tangitur, quemadmodum & aliis in locis dicit, *Inspiciens ipso eodem die enuntiat iram: sapiens autem per partes conseruat eam.* Dicit igitur iram in futurum tempus recondendo, proferre tandem eam pro iudicio rationis, aurigæ in moerem, passionem ipsam moderantis, quo sensu dictum est *illud: Irascimini, & nolite peccare.* Dominus verò perfectiora constitutus, dicit vt eam iræ perturbationem in totum excindamus, non item vt nos ipsi expectemus vindictam. *Vae, qui iustificatis impium, pro muneribus, & iustitiam iusti aufertis.* Perspicua est hæc sententia eos condemnans qui pro tribunali bus confidentes per amorem erga \* mammonam, \* Mamlabefactant quidem & peruertunt reëctitudinem iudicij: in mona, diuitia, pecunia, Syrum autem sententiam pedibus eunt, & sordida merces corruptrix iudiciorum. Et quidem impio nomen iusti tribuentes, eum qui iustus est, condemnant iniustitiæ. Ratio enim præoccupata studio cumulanda pecuniæ, statim est istis suo pondere momentum lancis deprimens eius qui peior est. Studio igitur propensiore nobis ipsis attendamus, ne quem forte impium aut hominem, aut certe

Ecl. 20.

1 Cor. 4. Psal. 126.

Intelligentia finitio.

Alterra.

Scientia finitio. Sciens in sacris litteris.

Siue ipsa substantia- lis sapientia. Sapiens quis. Intelligens. Sciens.

\* Exod. 31. Secus legitur apud I. XX. quos sequor.

Isaie 11.

Leuit. 10. & de Nazaræis Num. 6. ביהר

Septuaginta. μεγαλωσ αουεταυ.

Prou. 13.

† ἕλαματ. Verius ἕλαματ, incendium. Sapient. 6. † ἕταση σουταυ.

Psal. 4.

\* Mammona, diuitia, pecunia, Syrum est pariter & Punicæ. † δερπεδικια.

sertè doctrinam iustificemus, favore erga nos, gratia aut munere quopiam demulcti, assentiendo talibus, nequando succumbamus inrentata istis & instanti miserâ. Propter hoc quemadmodum \* comburetur stipula à carbone ignis & comburetur à flamma \* effusa, radix eorum perinde ac lanugo erit, & flos eorum quasi \* pulvis ascendet. Non enim voluerunt legem Domini \* Sabaoth: sed eloquium sancti Israel exacerbauerunt. Sermo hic interminatur peccatorum radices esse conflagraturas & in ordem seu lanuginem extenuandas, floremque ipsorum, quasi pulverem in sublimem ascensurum. Quæ nunc inferuntur, expendamus consentaneè ad præinducta. Quum enim superius differuisset de his qui immodico vino sunt vsi, & aduersus, eos disceptasset qui acceptione munerum peruertunt iudicia: nunc demum pronuntiat radices talium comburendas, perinde ac stipulam siue stramentum à carbone ignis. Siquidem calamus siue arundo \* planta est imbelli radice consistens ac nitens, extima quidem superficie glabra & gracilis, internè verò inanis est. Quod autem inæquale habeat incrementum, qua parte se tollit in altum & adolescit, frequenter intercipitur geniculis, quòd infirmæ virtutis sit, aded vt planta hæc non queat æquabili proceritate succrescere, sed opus habeat intermedia quopiam refocillatione qua suffulciatur: ob hoc etiam geniculum tribuit illi natura suppeditando defectu virium. Mox enim vt aliquantum pronò in terram capite & obliquo se inclinat, dein sustollit se & stat, & ita si diuturna mora persistit, efficit geniculum. Deinde rursum vis eius confirmata vsu illius geniculi, quasi nitens gradu quopiam ac fundamento, iterum se terram versus reclinat & deprimit. Et ad eum modum calamus siue arundo plantam hanc refocillatam geniculorum vi perficit. Tales sunt qui per administrationem rerum mundi istius illustres euadunt & conspiciui. Ingressientes super cariosum ac putre fundamentum & iuxta internum hominem vacui vitam traducunt suam vnà cum inæquali prorsus diuersitate negotiorum mundi huius. Propter hoc, quemadmodum comburetur stipula à carbone ignis: sic & deurentur radices eorum à flamma effusa siue dissoluta. Carbo enim ignis originem ducens è terra, post transitum flammæ in crassiore permanet materia. Qui igitur inter istas animæ commotiones viuunt, vtique peculiarem habent suarum perturbationum ignem, quemadmodum & diues ille intrus habebat causam quæ illum deureret & siti prorsus arefaceret. Quamobrem vinum bibentibus perinde ac vinolentis interitum comminatur per exustionem. Iam quando iudices acceptis muneribus detorquent iustitiam, asserit & radicem ipsorum combustum iri flamma dissoluta, radicem videlicet vocans cupiditatem pecuniæ siue auaritiam, de qua & Apostolus sententiam tulit: Quia \* radix omnium malorum est auaritia. Ab radice tali, cuiusmodi florem consentaneum est suo ascensu emergere? An qui compar sit & assimilis pulueri suapte natura instabili, inque aërem euanescenti ac disperso? An non potius, vt quemadmodum puluis excitatus ab obujs qui & officit organo \* respirationis, vitæque nostræ molitur insidias: ad hunc modum se habet vna acquirendi cupiditas à qua erumpunt flores auaritiæ, ceu sunt, violenta extortio siue rapacitas, iniustitiæ mendacium, calumniæ, alia insuper quæcunque istius sunt malignæ radices germina, vtique exitialia vitæ nostræ & spirituales animæ mundiciam interpellantia: Quis eorum fuerit fructus, non admodum curauit dicere sed quis ipsorum flos. Malitiæ enim germina in ipsa germinatione imperfecta concidunt. Siquidem mox vt erupit primus flos, euanescit pullulatio & intercipitur. Vidi enim impium superexaltatum: & transiit, & ecce non erat. At qui iustus tanquam lignum plantatum secus decursus aquarum, assiduo deflexu vitæ irrigatur: peccatoris autem radix comburetur, eiusque flos, vt puluis ascendet, propterea, quòd noluit obseruare legem Domini Sabaoth. Quin etiam τὸ λόγιον responsum Dei siue oraculum & eloquium diuersas exprimit appellationes Domini: eam ob rem Prophetæ de eiusmodi oraculo tanquam animato ait: Oraculum Domini exacerbauerunt. Lex enim vitæ: & Verbum Deus, nempe vnigenitus Deus, per quem facta sunt omnia. Et iratus est furore Dominus Sabaoth in populum suum, & iniecit manum suam super eos, & percussit eos, & exacerbati sunt montes, & fa-